Israel será como el de la arena del mar que no se mide ni se cuenta. Y en el lugar en que se les dijo: Vosotros sois «No mi pueblo», se les dirá: «Hijos del Dios vivo». Se reunirán los hijos de Judá y los hijos de Israel, se darán un único jefe, y desbordarán la tierra, porque será grande el día de Jezrael. Decid a vuestros hermanos «Pueblo mío» y a vuestra hermana «La que alcanzó misericordia».

El mismo Señor nos descubre claramente en dicho texto aquello de que es figura ese mandato y esa acción, y los mismos escritos apostólicos atestiguan que la profecía se ha cumplido con la predicación del Nuevo Testamento. ¿Quién hay, pues, que se atreva a decir que las razones por las que se mandó y se hizo no son las mismas que expuso, en el mencionado texto, quien lo mandó? Dice el apóstol Pablo: *A fin de dar a conocer la riqueza de su gloria con los vasos de misericordia que había preparado para la gloria; con nosotros a quienes llamó no sólo de entre los judíos, sino también de entre los gentiles. Como dice también en Oseas: Llamaré «pueblo mío al que no es mi pueblo» y «amada a la no amada». Y en el lugar mismo en que se les dijo: Vosotros sois «No mi pueblo», se les llamará «Hijos del Dios vivo».*

Pablo manifestó que esto había sido profetizado de los gentiles. También Pedro, escribiendo a los gentiles, pero sin mencionar el nombre del profeta, intercaló en sus palabras la profecía al decir: *Pero vosotros sois raza escogida, sacerdocio real, nación santa, pueblo de adquisición, para anunciar el poder de aquel que os llamó de las tinieblas a su luz admirable. Los que en otro tiempo erais «no pueblo», ahora sois pueblo de Dios; de*

*et in bello et in equis et in equitibus. Et ablactavit eam, quae erat absque misericordia, et concepit et peperit filium. Et dixit ei Dominus: Voca nomen eius «non populus meus», quia vos non po[695]pulus meus, et ego non ero uester Deus. Et erit numerus filiorum Israhel quasi arena maris, quae sine mensura est et non numerabitur; et erit in loco, ubi dictum est eis: non populus meus vos, dicetur eis, filii Dei uiui. Et congregabuntur filii Iuda et filii Israhel et ponent sibimet caput unum et ascendent de terra, quia magnus dies Iezrahel. Dicite fratribus uestris «populus meus» et sorori uestrae «misericordiam consecuta» (Os 1,2; 2,1). Cum ergo iussi et facti huius figuram ipse Dominus per eandem Scripturam euidenter aperiat cumque apostolicae litterae hanc prophetiam completam in noui testamenti praedicatione testentur: quis est, qui audeat dicere non propterea iussum et factum, propter quod se iussisse et prophetam fecisse ipse in sanctis litteris qui iussit exponit? Ait enim apostolus Paulus: *Vt notas faceret diuitias gloriae suae in uasa misericordiae, quae praeparauit in gloriam; quos et uocauit nos, non solum ex Iudaeis, uerum etiam ex gentibus. Sicut et Osee dicit: Vocabo «non plebem meam plebem meam» et «non dilectam dilectam» et erit in loco, ubi dictum est eis: non populus meus uos, ibi uocabuntur filii Dei uiui (Rom 9,23-26). Hoc ergo de gentibus prophetatum Paulus ostendit. Vnde et Petrus scribens ad gentes**

aquellos de quienes en otro tiempo no tuvo compasión, ahora se compadece. Aquí aparece claramente lo dicho por el profeta: Y el número de los hijos de Israel será como la arena del mar que no se mide ni se cuenta. Aparece asimismo que lo dicho a continuación. Y en el lugar en que se les dijo: Vosotros sois «No mi pueblo» se les llamará «hijos del Dios vivo» no se refiere al Israel según la carne, sino al otro del que dice el Apóstol a los gentiles: Vosotros sois descendencia de Abrahán, herederos según la promesa. Mas también creyeron e iban a creer muchos de aquella Judea. De allí eran los apóstoles, de allí los millares que se unieron a los apóstoles en Jerusalén, de allí las iglesias de las que dice a los Gálatas: Era desconocido a las iglesias de Judea que están en Cristo. Por ello se entiende que en los salmos se llamase al Señor piedra angular, por haber unido en sí a dos paredes, es decir, la de la circuncisión y la del prepucio, para crear en sí mismo, de los dos, un único hombre nuevo, haciendo la paz, y transformar a los dos en un único cuerpo para Dios, dando muerte en sí mismo, por la cruz, a las enemistades, y viniendo a anunciar la paz a los de lejos y a los de cerca, es decir, a los gentiles lejanos y a los judíos cercanos. El es, en efecto, nuestra paz, que hizo de los dos pueblos uno solo.

Con razón, pues, este profeta, poniendo a los hijos de Judá por los judíos y a los hijos de Israel por los gentiles, dice: *Se reunirán los hijos de Judá y los hijos de Israel; se darán un único jefe y desbordarán la tierra.*

propheta quidem ipso non nominato prophetiam tamen eius uerbis suis inserit dicens: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, quo uirtutes eius adnuntietis, qui de tenebris uos uocauit in illud admirabile lumen suum: qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei; quorum aliquando non misertus est, nunc autem miseretur* (1 Petr 2,9-10). Hinc euidenter adparet, quod [696] per prophetam dictum est: *Et erit numerus filiorum Israel quasi arena maris, quae sine mensura est et non numerabitur*, et quod consequenter adiunctum est: *Et erit in loco, ubi dictum est eis «non populus meus uos», dicetur eis, filii Dei uiui* (Os 1,10), non omnino de illo Israel esse dictum, qui est secundum carnem, sed de illo, de quo apostolus gentibus dicit: *Vos ergo Abrahae semen estis secundum promissionem heredes* (Gal 3,29). Sed quoniam et de illa Iudaea multi crediderunt et credituri sunt —(461) nam inde erant et apostoli, inde tot milia, quae in Hierusalem apostolis sociata sunt (cf. Act 2,14.41), inde ecclesiae, de quibus ad Galatas dicit: *Eram autem ignotus facie ecclesiis Iudaeae, quae sunt in Christo* (Gal 1,22), unde et lapidem angularem in psalmis appellatum Dominum (cf. Ps 117,22) sic interpretatur, quod duos parietes in se ipso coniunxerit, circuncisionis uidelicet, et praepucii, *ut duos conderet in se unum nouum hominem, faciens pacem, et conmutaret utrosque in uno corpore Deo, per crucem interficiens inimicitias in semet ipso, et ueniens euangelizaret pacem his, qui longe, et his, qui prope* (Eph 2,15-17), id est gentibus longe et Iudaeis prope; *ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque*